
               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

  
 
 
 

SISTEM DE CANALIZARE, RACORDURI CANAL ȘI 

BRANȘAMENTE APĂ IN LOCALITAȚIILE 

CIUDANOVIȚA COLONIE, CIUDANOVIȚA SI SAT JITIN, 

COMUNA CIUDANOVIȚA, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      
[...]
Alimentarea cu energie electrică la SPAU-ri 

Racordarea la reţeaua locala este necesară pentru staţiile de pompare de pe reţea. 

Tablourile de comanda  pentru statiile de pompare au un loc special in căminele de 

polietilena echipate complet de pe reţea. Se propune la fiecare statie de pompe cate un 

grup electrogen care sa asigure functionarea permanenta a statiilor de pompe ape uzate. 

Racordurile electrice pentru staţiile de pompare se asigură din reteaua de medie 

tensiune din fiecare localitate in parte. 

 

Caracteristiti statii de pompe conform breviar de calcul: 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Conducte de refulare 

Conductele de refulare se execută din polietilenă PE-HD, SDR 17  în lungime totală 

de 4457 m, defalcată pe stațiile de pompare astfel: 

Localitatea Ciudanovița: 

 SPAU1C- L=3888 m, D=110x6,6 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

 SPAU2C- L= 28 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

 SPAU3C- L=105 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

Localitatea Jitin: 

 SPAU1J- L=394 m,D=110x6,6 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

 SPAU2J- L= 20 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

 SPAU3J- L=22 m, D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; 

PN10; 

Conductele de refulare se descarcă în canalizarea gravitatională prin intermediul 

unor cămine de vizitare cu rol de cămin de liniştire. 

 

SPAU Locatia
Vu H sp ales Tip conducta refulare

[l/s] [m] [m] [m] [m] [mm] [m] [mc] [m] [m] [specificatii]
SPAU1C 320 4 5m 220,87 219,02 1,85 110 3888,00 5,18 2,00 3,50 PE 100 SDR 17 PN10 D=110X6,6 mm
SPAU2C 269 3,5 4m 228,62 227,07 1,55 90 28,00 6,12 2,00 3,50 PE 100 SDR17 PN10 D=90x5,4 mm
SPAU3C 267 3,5 4m 230,71 228,35 2,36 90 105,00 5,15 2,00 4,00 PE 100 SDR17 PN10 D=90X5,4 mm
SPAU1J

Ji
tin

444 4 5m 158,92 157,19 1,73 110 394,00 5,56 2,00 3,50 PE 100 SDR17 PN10 D=110x6,6mm
SPAU2J 337 4 4m 166,02 163,66 2,36 90 20,00 5,15 2,00 4,00 PE 100 SDR17 PN10 D=90x5,4 mm
SPAU3J 330 4 3m 165,8 164,51 1,29 90 22,00 5,37 2,00 3,00 PE 100 SDR17 PN10 D=90X5,4 mm

Populatia 
deservita

Qpmax 
calculat

H pompare 
calculat

Cota Teren 
SPAU

C.Radier 
conducta 

intrare

H radier 
conducta 

intrare

Diametru 
conducta 
refulare

Lungime 
conducta 
refulare

Diametru 
interior 

SP

C
iu

da
no

vi
ta



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

D. Subtraversări  

Subtraversările drumului județean DJ573 

Se propun 8 (opt) subtraversări de drum județean DJ573, dintre care 4 

subtraversări pentru rețeaua gravitațională cu D=250 mm si 4 subtraversări pentru 

refulare (una buc. pentru refularea cu D=90 mm si trei buc. pentru refularea cu D= 110 

mm), subtraversările se vor executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi de protecție 

din oțel cu Dn 406x7,9 mm si Dn273x6,4 mm, respectiv 219,1x6,4 mm, circulația pe 

drumul județean DJ573 nefiind întreruptă. 

 Subtraversarea SR1 în conductă de protecție Dn219,1x6.4 mm pentru refularea cu 

D=90 mm cu L=6,4 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de punctele 

X=246990/ Y=411321 și X=246986/Y=411320. 

 Subtraversarea SR2 în conductă de protecție Dn273x6.4 mm pentru refularea cu 

D=110 mm cu L=8 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de punctele X=246337/ 

Y=411099 și X=246333/Y=411102. 

 Subtraversarea SR3 în conductă de protecție Dn273x6.4 mm pentru refularea cu 

D=110 mm, cu L=8 m, pe drumul județean DJ573 delimitată de punctele X=243310/ 

Y=410733 și X=243312/Y=410729. 

 Subtraversarea SR4 în conductă de protecție Dn273x6.4 mm pentru refularea cu 

D=110 mm cu L=8 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de punctele X=242273/ 

Y=410541 și X=242274/Y=410533. 

 Subtraversarea S1 în conductă de protecție Dn406x7.9 mm pentru rețeaua 

gravitațională cu D=250 mm cu L= 6,4 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de 

punctele X=246341/ Y=411102 și X=246337/Y=411108. 

 Subtraversarea S2 în conductă de protecție Dn406x7.9 mm pentru rețeaua 

gravitațională cu D=250 mm cu L= 7,7 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de 

punctele X=243038/ Y=410720 și X=243037/Y=410713. 

 Subtraversarea S3 în conductă de protecție Dn406x7.9 mm pentru rețeaua 

gravitațională cu D=250 mm cu L= 7,7 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

punctele X=242845/ Y=410708 și X=242846/Y=410715. 

 Subtraversarea S4 în conductă de protecție Dn406x7.9 pentru rețeaua 

gravitațională cu D=250 mm cu L= 6,4 m, pe drumul județean DJ573, delimitată de 

punctele X=242643/ Y=410659 și X=242641/Y=410664. 

În ambele părţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vizitare. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei. 

 

Subtraversările drumului sătesc DS 

Se propun 4 buc subtraversări de drum sătesc, din care 3 buc pentru rețeaua 

grravitațională cu D=250 mm si 1 buc pentru refularea cu D=110 mm, subtraversarile se 

vor executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi de protecție din oțel cu Dn 406x7,9 

mm pentru retea cu D=250 mm și Dn 273x6,4 mm pentru retea cu D=110 mm. 

În ambele părţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vizitare. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioară a conductei. 

 

Subtraversări canal desecare 

Subtraversări canal desecare pentru refulări cu D=90 mm și D=110 mm, sunt 

propuse 7 buc, se vor executa prin foraje orizontale și se vor folosi țevi de protecție  din 

oțel cu Dn 219x6,4 mm și Dn 273x6,4 mm. 

In ambele parţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vane. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei. 

 

Tehnologia de foraj orizontal dirijat reprezinta un sistem de foraj rotativ 

hidrodinamic, dirijat si axat pe trei principii tehnologice de baza: 

Utilizarea unei sape de foraj avand forma unui sfredel cu dalta in lance; 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Avansarea pe orizontala in sistem rotativ si prin maruntirea solului pe baza de 

injectii sub presiune inalta a unui jet cu fluid special de foraj, pe baza de argila bentonitica; 

Pilotarea dirijata de la suprafata a tijelor si dispozitivului de forare, prin teleghidaj, 

cu ajutorul unui emitator de unde electromagnetice plasat in interiorul sapei. 

Pentru realizarea subtraversarii vor fi executate gropi de pozitie (groapa de lansare 

si groapa de capat) . 

Pentru subtraversarile de drum naţional  au rezultat urmatoarele dimensiuni ale 

gropilor de pozitie:    

 Groapa de lansare  – L=4.0 m, l=2 m, H=2 m; 

 Groapa de capat   – L=2.5 m, l=2 m, H=2 m . 

 Scopul gropilor de pozitie este urmatorul: 

 colectarea noroiului de foraj, 

 spatiu de cuplare – decuplare scule foraj, 

 utilizarea ulterioara a gropilor in vederea lansarii tubului de protectie. 

Sprijinirea gropilor de pozitionare se va face concomitent cu sapatura, cu dulapi de 

lemn sau metalici asezati orizontal, care la randul lor sunt rezemate filate din lemn iar 

acestea cu spraituri metalice.   

La fiecare subtraversare se vor monta tuburi de protecţie din oţel. 

     

Spargeri și refaceri drumuri 

În urma realizării rețelei de canalizare în zona rezidenţială,  la subtraversări si nu 

numai daca este afectat carosabilul se va necesita refacerea lui în aceste puncte sau pe 

traseul conductelor. 

Refacerea structurii carosabilului se face conform cu inițialul. În cazul în care pe 

traseul conductelor există lucrări de artă (podețe, rigole dalate) și se distrug acestea vor fi 

refăcute conform cu originalul.    

 

B. Staţia de Epurare 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Stația de epurare este destinată epurării apelor uzate menajere, asigurând un 

efluent în conformitate cu standardul NTPA 001/2005. Statia de epurare propusa va fi 

amplasata conform CF Nr. 30642 in extravilanul localitatii Jitin, pe un teren ce apartine 

Primăriei CIUDANOVIȚA, la ieşirea din localitate pe partea stanga și este dispusă la o 

distanță de 290 m față de cea mai apropiata locuință. 

Statia de epurare din extravilanul localitatii Jitin este proiectata pentru 516 locuitori 

echivalenti.  

Statia de epurare mecano-biologica de tip Stainless Cleaner este proiectata pentru 

epurarea tuturor tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza 

epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si 

cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

 

Date tehnice: 

 Capacitate: Quz zi med = 81.42 m3/zi; Quz zi max = 105.85 m3/zi ; 

 Sursa de energie electrica : 400 V 

 Funcţionare: automată  

 Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

 Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

 

Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

 Incarcare organica :  

 CBO5 = 300 mg/l 

  CCO-Cr = 500 mg/l 

  Suspensii = 350 mg/l 

 Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

 

Tehnologia de epurare de tip Stainless Cleaner: 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

 Epurare mecanică fina realizata cu sita automata cu perii; 

 Denitrificare; 

 Oxidare-nitrificare; 

 Echipamente indepartare spuma de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire; 

 Reducerea fosforului; 

 Decantare finală; 

 Ingrosare namol; 

 Depozitare namol; 

 Control aerare cu sonda oxigen; 

 Sonda de suspensii; 

 Debitmetru inductiv masurare influent; 

 Debitmetru inductiv masurare efluent; 

 Instalatie deshidratare namol in saci; 

 Automatizare tip SCADA ce include monitorizare, vizualizare si control date ; 

 Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu; 

Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol 

activat cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru stocarea si 

stabilizarea namolului in exces. 

Reactorul biologic poate lucra intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul 

in care concentratia de biomasa (namol) din sistem se incadreaza in intervalul 40%-60%. 

 

Schema tehnologica a stației de epurare: 

Apa uzata este pompata in sita automata cu perii, unde are loc o pre-epurare 

mecanica fina. Pe conducta de refulare a statiei de pompare este montat si un debitmetru 

inductiv ce realizeaza monitorizarea debitului influent in statia de epurare. Retinerile din 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container iar in caz de depozitare 

pe o perioada mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var. 

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin 

orificii cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare 

de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. 

Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul 

procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat 

foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot 

molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, 

aerata cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la 

dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din 

namolul activat. Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4
+ sunt 

oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este 

asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a 

namolului. 

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa 

rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul 

statiei de epurare va fi dezinfectat cu hipoclorit de sodiu. Spuma de la suprafata 

decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire se indeparteaza in 

mod automat.  

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata 

conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de 

decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

Din bazinul cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin 

pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de 

stocare namol. Din concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de namol 

cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Namolul din depozitul de 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

namol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless 

Cleaner S3, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 4 de ori (intr-un ciclu de 

24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de 

deshidratare aprox. 3-4.5 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 150 kg de namol 

deshidratat in 3 saci). 

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la 

sonda de oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de 

concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat 

aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie 

optima pentru desfasurarea proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului 

de denitrificare si consta in o suflanta ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un 

sistem de conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume 

functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele 

submersate sunt din otel-inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din 

otel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol 

activat si este confectionat din otel-inox 1.4301. 

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si 

va fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in 

intregime, sau poate sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de 

cladire operationala (deasupra bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea 

biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale 

peste 30 de zile. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se 

folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a 

fosforului, pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

 

Elemente de masura si control 

Controlul sitei cu perii se realizeaza complet automat. 

Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul unei sonde de 

oxigen ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului 

din reactorul biologic. 

Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu 

ajutorul unui debitmetru inductiv. 

Debitul de apa epurata ce iese din statia de epurare este monitorizat cu ajutorul 

unui debitmetru inductiv. 

Eliminarea namolului in exces din ingrosatorul de namol se va face in mod automat. 

Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile din cilindrul de linistire se 

elimina in mod automat.  

Efluentul va fi dezinfectat cu sistem de dozare hipoclorit de sodiu. 

Automatizare tip SCADA ce include monitorizare, vizualizare si control date. 

 

Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un 

emisar natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este 

proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie si 

stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se 

incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere 

din NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt: 

 CBO5  = 25 mg/l 

 CCOCr  = 125  mg/l 

 Suspensii= 35 mg/l 

 Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Construcţia staţiei de epurare 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton (conform desen anexat), 

inaltimea coloanei de apa fiind de 3.000 mm. Grosimile peretilor si radierului bazinului de 

beton vor fi stabilite in functie de conditiile hidro-geologice ale solului din zona realizarii 

bazinului. 

Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

 Pre-epurarea mecanica realizata cu sita automata cu perii; 

 Zonă anoxică pentru denitrificare ; 

 Compartiment de aerare; 

 Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare; 

 Echipament pentru reducerea fosforului; 

 Decantor secundar; 

 Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire; 

 Ingrosator de namol; 

 Suflanta de aer; 

 Sonda de oxigen; 

 Sonda de suspensii; 

 Automatizare tip SCADA ce include monitorizare, vizualizare si control date; 

 Pasarela + balustrada interna statiei de epurare; 

 Echipamente depozit de namol; 

 Debitmetru inductiv masurare influent; 

 Debitmetru Parshall masurare efluent; 

 Instalatie deshidratare namol in saci S3; 

Statia de epurare din extravilanul localitatii Jitin este proiectata pentru 516 locuitori 

echivalenti.  

 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

DATE GENERALE 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare in 

localitatea Jitin, Judetul CARAȘ SEVERIN, avand in vedere faptul ca, odata cu 

dezvoltarea comunei,  problemele legate de protectia mediului sunt din ce in ce mai acute.  

1. CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE    

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 516 LE (LE = locuitori 

echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

 Incarcarea specifica CBO5     60 g / pers, zi 

 Incarcarea specifica Suspensii         70 g / pers, zi 

 Incarcarea specifica CCOCr      120 g / pers, zi 

 Incarcarea specifica N-Kj    11 g / pers, zi 

 Incarcarea specifica P    11g / pers, zi. 

Stațiile de epurare de tip Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare 

eficienta a apelor uzate imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de 

energie electrica, cu timpii de operare reduși. 

Construirea statiei de epurare nu necesita niciun fel de cerinte speciale din punct de 

vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire 

de operare. Pozitionarea golurilor bazinului din beton armat precum si componentele 

supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. 

Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

 

2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE  

 Qzi med        81.42 m3/zi  

 Qzi max  105.85 m3/zi  

Statia de epurare de tip Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand 

inarcarile apei uzate sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care 

concentratia namolului din sistem sa se incadreze in intervalul 40%-60%. 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul 

minim de epurare de 85 %: 

 CBO5   25 mg.l-1 

 CCOCr 125 mg.l-1 

 Suspensii   35 mg.l-1 

 

3. DESCRIEREA PROCESULUI  BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE 

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare de tip Stainless Cleaner este 

epurarea biologica cu biomasa in suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu 

denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare si stabilizarea 

aeroba a namolului.  

3.1. PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI 

O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in 

cele doua zone de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce 

la reducerea incarcarilor specifice si la cresterea varstei namolului. 

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii 

sistemului la fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, 

siguranta si stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 

Principalul avantaj al stațiilor de epurare prezentate il constituie faptul ca la o 

crestere a poluarii in apele uzate influente este posibil, fara a modifica eficienta de 

epurare, a se modifica modul de operare din activare cu incarcare mica in activare cu 

incarcare ridicata. Datorita concentratiei foarte mari de namol, in astfel de situatii, 

stabilizarea aeroba a namolului in zona de activare nu mai are loc. Astfel, din procesul de 

epurare trebuie evacuat, in mod constant, cantitati mari de namol in exces. Acest namol 

nu si-a atins varsta corespunzatoare, nu este stabilizat si este dificil de deshidratat. 

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, 

a cresterii eficientei acestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este 

incarcarea specifica a namolului in zonele de aerare. Incarcarea optima a namolului 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

variaza intre 0.05 kg de CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBO5 / kg zi. 

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu 

oxigen. Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea 

asigurarea omogenizarii intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei 

necesare in bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 

. 

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de 

oxigen pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a 

compusilor pe baza de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor 

de aerare, trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 

mg O2
.l-1). In plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa 

inaltimea coloanei de apa din bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in 

special de concentratia de namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului 

de aerare (OCp) in conditii de  temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o 

concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / 

kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 . 

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru 

operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat. 

 

3.2. CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in 

zonele de aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai 

mare parte bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia 

membranelor celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare 

parte din polizaharide, proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in 

timpul aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca 

si floculant organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

namol activat. Acest namol este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte 

organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si de asemenea substante coloidale in 

suspensie absorbite din apa. 

3.3.  REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii 

organice din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la 

dioxid de carbon si apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de 

biomasa de namol activat. Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante 

structurale. Aceasta sinteza duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului de 

microorganisme. 

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre 

bacteriile din familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre 

bacteriile din familia Nitrobacter.  

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important 

faptul ca se declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4
+ 

Reacțiile din procesul de nitrificare: 

 NH4
+  +1.5 O2 nitrosomonas  → 2 H+  + H2O + NO2

- 

 NO2 + 0.5 O2 nitrobacter → NO3
- 

Sintetizat: 

 NH4
+ + 2 O2  →  NO3

- + 2 H+ + H2O 

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate 

ridicata la pH si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare,  

ionii de hidrogen se separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are 

suficient   ANC4.5, valoarea pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat 

de faptul ca nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid 

se desprind si duc la cresterea pH-ului. 

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata 

de crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

0.04% din rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4
+ este necesara o 

cantitate de 0.1414 mol.g-1 de ANC4.5 .  

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 

Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor 

Nitrobacter, este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 

17.3 ore pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de 

crestere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a 

energiei din reactiile de oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. 

Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter 

este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor 

Nitrosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de parametri. 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din 

nitrati in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la 

azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului 

dizolvat in apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata 

influenta. 

In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. 

Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, 

N-NO2-) – la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor 

organice la o varsta ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus. 

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca 

ANC-ul rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare 

garanteaza mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 

 

4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

Tehnologia statiilor de epurare de tip Stainless Cleaner concentrează toți pașii 

epurarii intr-o singura unitate compacta. 

 Pre-epurarea mecanica (sita automata cu perii); 

 Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare; 

 Nitrificarea si stabilizarea namolului; 

 Deshidratarea namolului (S3); 

 Masurararea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv; 

 Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv; 

 Dezinfectie efluent; 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din 

beton.  

4.1. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, ale caror prezenta in pasii 

urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de 

epurare sau la blocarea acestora. 

4.1.1 Sita automata cu perii 

In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei ce au o 

porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin partea inferioara a 

ei si ajunge in bazinul de denitrificare. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru 

perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Corpul sitei este asezat pe un 

cadru si este prevazut cu capac detasabil. Componentele echipamentului ce sunt in 

contact cu apa uzate sunt realizare din din otel-inox (austenic-crom-nichel). Periile ce 

indeparteaza impuritatile sunt realizate din poliamida. 

Tipul echipamentului utilizat este RBS 600x750 avand puterea instalata de 0.18 kW 

(400 V, 50 Hz). Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 5 l/s. Sita este 

prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor 

acesteia.  

Retinerile de pe sita contin o mare parte de substante organice de origine animala 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

si vegetala. O parte din substantele organice continute in retinerile de pe sita se 

descompun iar o parte sunt rezistente la procesele de descompunere bacteriana. 

Retinerile de la sita pot fi tratate impotriva descompunerii cu clorura de var. 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi : 

- trasportate si depozitate de societati specializate 

- compostate 

- incinerate 

4.2. REACTORUL BIOLOGIC 

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din 

zona de denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul 

careia sunt situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund. 

Reactorul biologic poate functiona in parametrii, intr-un interval de 30 – 120 % din 

incarcarile proiectate. Deci, statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la 

fluctuatii mari atat ale debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate. 

Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantor secundar : 

 Bazinul de denitrificare     57 m3 

 Bazinul de aerare                      122 m3  

 Decantorul secundar - suprafata     9 m2 

 Depozitul de namol              37 m3 

 

 4.2.1. Zona de denitrificare 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din 

nitrati in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este 

eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’ este absenta oxigenului dizolvat 

in apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

submersibil, care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de 

ridicare. 

Volum util (m3) 57 m3

Puterea mixerului (kW) 1.3 kW

 

4.2.2. Zonele de oxidare - nitrificare 

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele 

de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de 

amoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Varsta 

namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si 

stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de 

aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata fixata 

pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator 

cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen 

Volum util  (m3)  122 m3

Adancime utila (m)                    3.0 m

 

4.2.3 Camera suflantelor 

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare – nitrificare este 

asigurat de o suflanta Kubicek (Dp = 50 kPa, P1 = 7.5 kW (puterea instalata)) situata in 

camera suflantelor. Conducta de iesire a suflantei este conectata la o conducta de aer din 

otel inox echipata cu ceas de presiune.  

Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlate de sonda de oxigen 

sau manual din tabloul de comanda. 

 

4.3. ZONA DE DECANTARE 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

In zona de oxidare - nitrificare se afla situat decantorul secundar de tip Dortmund. 

Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul secundar se face prin 

cilindrul de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de 

conducte perforate submersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate sa functioneze 

corespunzator, statia de epurare este echipata si cu echipament pentru mentinerea 

nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare. 

Decantorul secunda este dimensionat in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata 

influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.1 m3.m-2.h-1. In partea inferioara 

ingustata a decantorului secundar este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De aici 

namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in 

ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. Decantorul secundar este echipat 

cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata acestuia si a cilindrului de 

linistire. 

Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. 

Spuma de la suprafata decantorului secundar este indepartata cu ajutorul unei pompe air-

lift si este adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentul de aerare montat la 

suprafata decantorului secundar este pozitionat opus fata de palnia de absorbtie a pompei 

air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al 

acestei instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de 

necesitatile de operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrului de linistire este 

evacuata in depozitul de namol. 

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si denitrificarea dinamica 

intr-o zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. 

 

4.4. STATIA DE POMPARE EFLUENT 

Statia de pompare este echipata cu doua pompe HCP (cu puterea de 1.1 kW) care 

ridica apa epurata peste nivelul digului amplasat in apropierea emisatului. Controlul 

pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul in care nivelul apei in statia 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

de pompare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din cauza avariei unei 

pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa. 

 

4.5. DEZINFECTIE EFLUENT 

Există un compartiment de sine stătător care servește ca un rezervor de acumulare 

de apa tratată și tampon pentru pompa de apă spălare filtru presa cu banda. Efluentul este 

dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Doza necesara este de 5 

g/m3. Dozarea este realizata cu ajutorul unei pompe dozatoare. Pompa de dozare a 

solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu 

o intarziere fata de acesta. 

 

5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  

5.1. PREZENTA FOSFORULUI  

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara 

pentru echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este 

necesara indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un 

tratament biologic si fizico chimic. 

5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 

In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 

acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 

denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 

microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care 

stau la baza mecanismului de pornire. Luant in calcul ca in conditii anaerobe oxigenul 

lipseste, nici nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum 

bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma 

structurala a acidului poli-β-hidroxibutirat. Energia necesara pentru acest proces este 

eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea ortofosfatilor creati 



               EUROENGINEERING 
TIMIȘOARA

            

          S.C. EUROENGINEERING TIMISOARA S.R.L, RO37572354, J35/1804/2017, Loc. Timișoara, str. C. T. Petrescu, nr. 4, parter, cam 1, ap. 1, jud. Timiș, tel. 0727710992      

in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, 

substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate in prezenta oxigenului 

molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este 

stocata inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice 

ca fosfati eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate. 

 

5.3. INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI 

Coagularea partiala a fosforului a fost observata ca un proces natural, cand fosfatii 

de var au fost creati. Aceasta parte de fosfor coagulat este oricum foarte mica si depinde 

in mare masura de conditiile specifice (alcalinitate redusa, duritatea apei). Fosforul 

dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau 

aluminice, sau chiar var. Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare 

ulterioara, deoarece pH-ul mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare. Coagularea 

chimica in sine poate fi aplicata in treapta primara sau secundara sau poate fi proiectata 

ca si treapta tertiara independenta.  

Eficienta aplicarii coagularii in trepetele mentionate mai sus creste odata cu 

scaderea dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata 

cu trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat. 

In etapa tertiara de epurare este necesar a se proiecta un dispozitiv pentru 

indepartarea namolului chimic produs. Acest lucru implica un decantor secundar pentru 

filtrarea tertiara, care mareste costurile de investitie si de operare. Pe de alta parte 

dozarea de chimicale in treapta primara a statiilor de epurare va indeparta de asemenea o 



               EUROENGINEERING 